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АКТ № 24

плановой проверки соблюдения требований Федерального закона 

от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд»
  г. Уфа                                                                                      21 декабря 2018 года

Контролирующий орган: Управление экономики и стратегического планирования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

В соответствии с планом проведения плановых проверок соблюдения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» инспекцией по проведению проверки в составе:

- Красновой Ольги Павловны – начальника управления экономики и стратегического планирования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, руководителя инспекции,

- Федоровой Марии Евгеньевны – заместителя начальника управления экономики и стратегического планирования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, заместителя руководителя инспекции,

- Хабировой Альфии Альтафовны – начальника отдела контроля в сфере закупок управления экономики и стратегического планирования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, члена инспекции,

проведена плановая проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Уфимский городской Дворец детского творчества им. В.М.Комарова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – МБОУ ДО УГДДТ им. В.М.Комарова или Заказчик), директор – Якупов Ильдар Микаилевич.

Проверяемый период: с декабря 2017 года по декабрь 2018 года.

Сроки осуществления проверки: с 12 по 21 декабря 2018 года.

Предмет проверки: соблюдение Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Уфимский городской Дворец детского творчества им. В.М.Комарова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.


Основания проведения проверки: статья 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), план проведения плановых проверок соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ.

Адрес местонахождения МБОУ ДО УГДДТ им. В.М.Комарова: 450015, г.Уфа, ул. Мустая Карима, д. 69, ИНН 0278020610.

Место проведения проверки: 450015, г.Уфа, ул. Мустая Карима, д. 69.

В ходе проверки установлено следующее.

1. В соответствии со статьей 38 Закона № 44-ФЗ заказчики создают контрактную службу либо назначают контрактного управляющего. 

В целях осуществления закупочного процесса для нужд МБОУ ДО УГДДТ им. В.М.Комарова приказом от 03.02.2014г. № 6К контрактным управляющим назначен директор Якупов Ильдар Микаилевич. 

В связи с производственной необходимостью с 06.02.2017г. приказом № 33 функциональные обязанности по осуществлению закупок возложены на методиста Хабибуллина Р.Х. Хабибуллин Р.Х. имеет удостоверение о повышении квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 120 часов, выданное 11.02.2016г. Государственным автономным учреждением Республиканский научно-технологический и информационный комплекс «Баштехинформ».

Первый этап проверки.

По результату первого этапа проверки выявлено следующее:

2. При проведении первого этапа проверки установлено, что на момент проверки МБОУ ДО УГДДТ им. В.М.Комарова не осуществляло закупок путем проведения конкурсов, запросов котировок, запросов предложений по Федеральному закону № 44-ФЗ. 

При проведении первого этапа проверки нарушений требований законодательства в сфере закупок, в рамках, возложенных на инспекцию полномочий, не установлено.

Второй этап проверки.

По результату второго этапа проверки выявлено следующее:

3. В соответствии с пунктом 3) части 13 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ план-график подлежит изменению заказчиком в случае изменения даты начала закупки и (или) способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), отмена заказчиком закупки, предусмотренной планом-графиком.

В соответствии с пунктом 3) статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ закупка товара, работы, услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд - совокупность действий, осуществляемых в установленном настоящим Федеральным законом порядке заказчиком и направленных на обеспечение государственных или муниципальных нужд. Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта.

3.1. В целях осуществления закупки у единственного поставщика Заказчик разместил в единой информационной системе (далее – ЕИС) следующие извещения:

1) извещение № 0301300057718000002 «Отпуск тепловой энергии и теплоносителя» (ИКЗ 183027802061002780100100010013530000) размещено 07.02.2018г.

2) извещение № 0301300057718000003 «Отпуск питьевой воды и прием сточных вод» (ИКЗ 183027802061002780100100030030000000) размещено 07.02.2018г.

В плане-графике, утвержденном и размещенном в ЕИС 26.01.2018г. (версия 3), планируемый срок начала осуществления данных закупок (месяц, год) указан «01.2018». 

3.2. 13.02.2018г. Заказчиком заключен контракт с единственным поставщиком № 1773 на поставку электроэнергии на сумму 557 318,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000004). Дата осуществления закупки не соответствует сведениям версии 4 плана-графика на 2018 год, утвержденной и размещенной в ЕИС 31.01.2018г. В данной версии плана-графика планируемый срок начала осуществления данной закупки (месяц, год) указан «01.2018» (ИКЗ 183027802061002780100100020023511000).

В нарушение требований пункта 3) части 13 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчик не внес в план-график изменения даты начала осуществления вышеуказанных закупок. 

Нарушение подпадает под действие части 1.4. статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.
4. Согласно части 3 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ в план-график включается информация в отношении каждой закупки, в том числе:

2) начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обоснование закупки в соответствии со статьей 18 настоящего Федерального закона.

Часть 3 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ гласит, что при формировании плана-графика обоснованию подлежат:

1) начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта в порядке, установленном статьей 22 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 11 «Порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского округа город Уфа Республики Башкортостан», утвержденного Постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 01.08.2016г. № 1182, план-график закупок содержит приложения, содержащие обоснования по каждому объекту закупки, подготовленные в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. № 555 «Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования» в соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ, включающие обоснования:

- начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
Частью 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ определено, что начальная (максимальная) цена контракта и цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод.

В плане-графике на 2018 год (версия 3) в качестве обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ, в приложении к плану-графику «Обоснование закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана-графика закупок» в отношении следующих закупок:

- закупка «Отпуск тепловой энергии и теплоносителя» (ИКЗ 183027802061002780100100010013530000) – в графе 7 Заказчик указал «ст. 22, ч.1, п.8 Федерального закона №44 ФЗ»; 

- закупка «Поставка электроэнергии» (ИКЗ 183027802061002780100100020023511000) – в графе 7 Заказчик указал «ст. 22, ч.1, п.8 Федерального закона №44 ФЗ»;

- закупка «Отпуск питьевой воды и прием сточных вод» (ИКЗ 183027802061002780100100030030000000) – в графе 7 Заказчик указал «ст. 22, ч.1, п.8 Федерального закона №44 ФЗ»; 

- закупка «Услуги телефонной связи» (ИКЗ 183027802061002780100100040046110000) – в графе 7 Заказчик указал «ст. 22, ч.1, п.8 Федерального закона №44 ФЗ».

Ссылка на пункт 8 статьи 22 Закона о контрактной системе, где описываются случаи применения тарифного метода, не является обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

Таким образом, Заказчик включил в план-график закупки с начальной (максимальной) ценой контракта, в отношении которых начальная (максимальной) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обоснована с нарушением требований, установленных частью 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

Нарушения подпадают под действие части 1 статьи 7.29.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой включение в план закупок или план-график закупок объекта или объектов закупки, не соответствующих целям осуществления закупок или установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок требованиям к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам и (или) нормативным затратам, либо включение в план-график закупок начальной (максимальной) цены контракта, в том числе заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в отношении которой обоснование отсутствует или не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
5. Согласно части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Согласно части 13 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ план-график подлежит изменению заказчиком в случае внесения изменения в план закупок, а также в следующих случаях:

1) увеличение или уменьшение начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

2) изменение до начала закупки срока исполнения контракта, порядка оплаты или размера аванса;

3) изменение даты начала закупки и (или) способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), отмена заказчиком закупки, предусмотренной планом-графиком;

4) реализация решения, принятого заказчиком по итогам проведенного в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона обязательного общественного обсуждения закупок и не требующего внесения изменения в план закупок;

5) в иных случаях в соответствии с порядком формирования, утверждения и ведения планов-графиков, установленным частями 4 и 5 настоящей статьи.

В целях осуществления закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) Заказчик в версию 4 плана-графика, утвержденную и размещенную в ЕИС 31.01.2018г., включил закупку «Поставка электроэнергии» (ИКЗ 183027802061002780100100020023511000). Осуществление данной закупки Заказчик запланировал в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93, что отражено в графе 9 приложения к плану-графику «Обоснование закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана-графика закупок» в качестве обоснования выбранного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Однако согласно пункту 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в случае оказания услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению (за исключением услуг по реализации сжиженного газа), по подключению (присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам), по хранению и ввозу (вывозу) наркотических средств и психотропных веществ. Положением данного пункта Федерального закона № 44-ФЗ осуществление закупки на поставку электроэнергии не предусмотрено. 

Из контракта № 1773 от 13.02.2018г., заключенного Заказчиком с гарантирующим поставщиком ООО «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана» на поставку электроэнергии на сумму 557 318,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000004), следует, что он заключен на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

Кроме того, при регистрации данного контракта (регистрационный № 3027802061018000004) в информации о заключенном контракте (его изменении), направленном в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Заказчик в качестве способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) указал, что данная закупка товара, работы или услуги относится к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях» (собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 34, ст. 3426), а также услуг центрального депозитария.

Таким образом, осуществляя закупку электроэнергии, Заказчик запланировал её, заключил контракт и зарегистрировал его, указывая различные сведения об основании использования статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

6. В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в том числе в случаях, предусмотренных пунктом 
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8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта.

В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении следующих контрактов Заказчиком нарушены сроки опубликования извещений:

1) Муниципальный контракт № 470223 на «Отпуск тепловой энергии и теплоносителя» на сумму 1 225 185,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000003) заключен 12.02.2018г. Извещение о данной закупке № 030130000057718000002 размещено в ЕИС 07.02.2018г. (ИКЗ 183027802061002780100100010013530000). Нарушение установленного законом срока составило 1 день;

2) Муниципальный контракт № 593 на «Отпуск питьевой воды и прием сточных вод» на сумму 88 300,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000002) заключен 12.02.2018г. Извещение о данной закупке № 030130000057718000003 размещено в ЕИС 07.02.2018г. (ИКЗ 183027802061002780100100030030000000). Нарушение установленного законом срока составило 1 день.

Нарушения подпадают под действие части 1.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому нарушение сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не более чем на один рабочий день -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей; на юридических лиц - десяти тысяч рублей.
7. В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет информацию о заключенном контракте в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44, 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) и пунктом 52 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчик заключил 07.02.2018г. муниципальном контракте № 7391 на оказание услуг связи на сумму 35 000,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000005, ИКЗ 183027802061002780100100040046110000). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информацию о заключенном контракте Заказчик направил 16.02.2018г. Нарушение установленного законом срока составило 2 рабочих дня.

Нарушение подпадает под действие части 2 статьи 7.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
8. В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет информацию о заключенном контракте в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

В силу пункта 3 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестр контрактов включается информация о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

МБОУ ДО УГДДТ им. В.М.Комарова заключило следующие контракты с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем):

1) муниципальный контракт № 470223 от 12.02.2018г. на отпуск тепловой энергии и теплоносителя на сумму 1 225 185,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000003, ИКЗ 183027802061002780100100010013530000);

2) муниципальный контракт № 593 от 12.02.2018г. на отпуск питьевой воды и прием сточных вод на сумму 88 300,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000002, ИКЗ 183027802061002780100100030030000000);

Согласно версии 3 плана-графика данные контракты заключены на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

В Информации о заключенном контракте (его изменении), направленном в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Заказчик в качестве способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) некорректно указал «Закупка товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях» (собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 34, ст. 3426), а также услуг центрального депозитария».
9. В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация об исполнении контракта, в том числе информация об оплате контракта, о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, направляется заказчиками в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в течение пяти рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

Муниципальный контракт № 0301300247618000549-0088987-01 от 23.07.2018г. на капитальный ремонт карниза крыши на сумму 138 600,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000008) исполнен 14.09.2018г. Заказчик направил в реестр контрактов информацию об исполнении контракта, в том числе информацию об оплате только 08.11.2018г. 

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация об исполнении контракта Заказчиком направлена с нарушением установленного законом срока на 33 рабочих дня.

Нарушение подпадает под действие части 2 статьи 7.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
10. В соответствии с частью 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в ЕИС.

Порядок подготовки и размещения в ЕИС отчета, указанного в части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, форма указанного отчета утверждены Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее – Постановление № 1093). 

10.1. В силу пункта 3 Постановления № 1093 отчет размещается заказчиком в единой информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня: 

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта; 

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком; 

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя (далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта. 

В нарушение пункта 3 Постановления № 1093 Заказчик опубликовал в ЕИС Отчет об исполнении муниципального контракта № 0301300247618000549-0088987-01 от 23.07.2018г. на капитальный ремонт карниза крыши МБОУ ДО «УГДДТ им. В.М.Комарова» на сумму 138600,00 рублей (регистрационный № 3027802061018000008) с нарушением установленного законом срока. Отчет об исполнении контракта опубликован Заказчиком в ЕИС 08.11.2018г., в то время как в Информации об исполнении контракта, опубликованном в ЕИС, указана дата исполнения 14.09.2018г. (нарушение установленного срока на 31 рабочий день).

10.2. Пунктом 2 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением № 1093, предусмотрено, что в отчете сроки отдельного этапа исполнения государственного (муниципального) контракта, наименование и цена поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, размер аванса и сроки оплаты обязательств по контракту указываются в соответствии с условиями контракта, а также документами о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги и документами о приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта.

Заказчик в разделе III отчета об исполнении контракта по строке 1 «Дата начала исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта)» в графе 4 «Исполнено», где указывается фактическое значение показателя, указал дату «30.09.2018».

По строке 2 «Дата окончания исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта)» в графе 3 «Предусмотрено контрактом» указал дату «23.07.2018», в графе 4 «Исполнено» - «30.09.2018». 

Указанные в отчете об исполнении контракта даты не соответствуют условиям контракта и документам о приемке выполненной работы, а именно: Акт приемки выполненных работ (форма № КС-2), Справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), где отчетный период указан с 23.07.2018 по 20.08.2018, дата составления отчета – 20.08.2018. Контрактом предусмотрено, что контракт вступает в силу с момента его заключения и действует до 30.09.2018г. 

Исходя из изложенного следует, что предусмотренной контрактом датой начала исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта) и фактическим значением показателя является дата – 23.07.2018г., а датой окончания исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта) – 20.08.2018г.

Таким образом, Заказчик некорректно сформировал Отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, тем самым нарушил требования Постановления № 1093.
По результатам проверки инспекцией по проведению проверки принято решение:
1. Признать в действиях Заказчика – Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Уфимский городской Дворец детского творчества им. В.М.Комарова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан нарушение требований пункта 3) части 13 статьи 21, части 1 статьи 22, части 2 статьи 93, части 3 статьи 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.112013г. № 1093.

2.  Ввиду отсутствия нарушений, по которым можно внести изменения в документацию процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), предписание об устранении нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок не выдавать.

3.  Передать в орган Республики Башкортостан, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, материалы плановой проверки для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об административных правонарушениях в отношении соответствующих должностных лиц Заказчика – Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Уфимский городской Дворец детского творчества им. В.М.Комарова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
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